



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SETOR DE LICITAÇÃO



VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista, a necessidade de contratação de empresas para fornecimento de combustíveis, lubrificante, peças, pneus e presta serviços de manutenção preventiva e corretiva do ônibus escolares do município de Abel Figueiredo em atendimento ao programa estadual de transporte escolar SEDUC- PETE/PA e o programa nacional de transporte escolar- PNATE nesta municipalidade, visto tratar-se de serviços indispensáveis e essenciais para obtermos a garantia à educação dos alunos,

Mediante pesquisa de preço realizada pelo setor competente de acordo orçamentos em anexo foi verificado que o preço médio praticado na região varia.

O preço médio para contratação está relação dos itens abaixo, descritos como valores médio de referencia para a contratação .

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 450,00	R\$ 900,00
2	AMORTECEDORE DIANTEIRO DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 435,00	R\$ 870,00
3	BATERIA 150 AMP.	3,00	unidade	R\$ 1.040,00	R\$ 3.120,00
4	Bateria 100 Amp	3,00	unidade	R\$ 785,00	R\$ 2.355,00
5	CAMARA DE AR PARA ARO 16	6,00	unidade	R\$ 110,00	R\$ 660,00
6	COLAR DE EMBREAGEM DO ÔNIBUS VOLARE 1519	1,00	unidade	R\$ 1.675,00	R\$ 1.675,00
7	CRUZETA DO CARDAN DO ÔNIBUS 1519	2,00	unidade	R\$ 145,00	R\$ 290,00
8	CRUZETA DO CARDAN DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 152,50	R\$ 305,00
9	CRUZETA DO CARDAN DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 155,00	R\$ 310,00
10	FILTRO DE AR DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 145,00	R\$ 290,00
11	FILTRO DE AR DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 140,00	R\$ 280,00
12	FILTRO DE DIESEL DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 62,50	R\$ 125,00
13	FILTRO DE DIESEL DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 67,50	R\$ 135,00
14	FILTRO DE LUBRIFICANTE DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 105,00	R\$ 210,00
15	FILTRO DE LUBRIFICANTE DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 430,00	R\$ 860,00
16	KIT DE EMBREAGEM DO ÔNIBUS 1519	1,00	unidade	R\$ 3.150,00	R\$ 3.150,00
17	KIT DE ENBREAGEM DO VEICULO VOLARE A5	1,00	unidade	R\$ 2.460,00	R\$ 2.460,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SETOR DE LICITAÇÃO



18	LONAS DE FREIO DIANTEIRAS DO ÔNIBUS 15-19	1,00	unidade	R\$ 235,00	R\$ 235,00
19	LONAS DE FREIO DIANTERIRAS DO VEICULO VOLARE V8	1,00	unidade	R\$ 220,00	R\$ 220,00
20	LONAS DE FREIO TRASEIRA DO ÔNIBUS 15-19	1,00	unidade	R\$ 225,00	R\$ 225,00
21	LONAS DE FREIO TRASEIRA DO VEICULO VOLARE A5	1,00	unidade	R\$ 205,00	R\$ 205,00
22	LONAS DE FREIO TRASEIRA DO VEICULO VOLARE V8	1,00	unidade	R\$ 220,00	R\$ 220,00
23	MOLA 2ª DO FEIXE DIANT. DO ÔNIBUS 1519	1,00	unidade	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
24	MOLA 2ª DO FEIXE TRAZEIRO. DO ÔNIBUS 1519	1,00	unidade	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
25	MOLA 2ª EM FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO, DO ÔNIBUS VOL. A5	1,00	unidade	R\$ 1.175,00	R\$ 1.175,00
26	MOLA 2ª EM FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO, DO ÔNIBUS VOL. V8	1,00	unidade	R\$ 1.175,00	R\$ 1.175,00
27	MOLA 3ª DO FEIXE TRAZEIRO. DO ÔNIBUS 1519	1,00	unidade	R\$ 850,00	R\$ 850,00
28	MOLA MESTRE DO FEIXE DIANT. DO ÔNIBUS 1519	2,00	unidade	R\$ 1.675,00	R\$ 3.350,00
29	MOLA MESTRE DO FEIXE TRAZEIRO. DO ÔNIBUS 1519	2,00	unidade	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
30	ÓLEO DIESEL BS 500 COMUM,	5800,00	litro	R\$ 3,80	R\$ 22.040,00
31	ÓLEO DIESEL S10	5671,00	litro	R\$ 3,84	R\$ 21.776,64
32	OLEO DOT 03	4,00	unidade	R\$ 173,33	R\$ 693,32
33	OLEO DOT 04	6,00	unidade	R\$ 30,67	R\$ 184,02
34	OLEO HIDRÁULICO 5 LT	4,00	unidade	R\$ 313,33	R\$ 1.253,32
35	OLEO LUBRIFICANTE 15 W 40 TAMBOR DE 20 TL	10,00	unidade	R\$ 262,33	R\$ 2.623,30
36	OLEO LUBRIFICANTE SAE 90 TAMBOR 20 LT	2,00	unidade	R\$ 430,00	R\$ 860,00
37	PASTILHAS DE FREIO DIANTEIRAS DO VEICULO VOLARE A5	1,00	unidade	R\$ 175,00	R\$ 175,00
38	PINO DE CENTRO DIANTEIRO 3/8X6X7 POLEGADAS, DO ÔNIBUS VOLARE V8	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
39	PINO DE CENTRO 3/8X6/7 POLEGADAS, DO ÔNIBUS VOLARE A5	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
40	PINO DE CENTRO DIANTEIRO 12/12 POLEGADAS, DO	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SETOR DE LICITAÇÃO



	ÔNIBUS 1519				
41	PINO DE CENTRO TRAZEIRO 12/7X7/8 POLEGADAS, DO ÔNIBUS VOLARE V8	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
42	PINO DE CENTRO TRAZEIRO 12/7X7/8 POLEGAS, DO ÔNIBUS VOLARE A5	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
43	PINO DE CENTRO TRAZEIRO 12/9 POLEGADAS, DO ÔNIBUS 1519	4,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 80,00
44	PNEU 215/75R 17.5	8,00	unidade	R\$ 1.175,00	R\$ 9.400,00
45	PNEU 275/80 R 22.5 BORRACHUDO	4,00	unidade	R\$ 2.175,00	R\$ 8.700,00
46	PNEU 205/75 R 16	6,00	unidade	R\$ 770,00	R\$ 4.620,00
47	PNEU 225/70 R 15	2,00	unidade	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
48	PROTETO PARA RODA ARO 16	2,00	unidade	R\$ 51,50	R\$ 103,00
49	ROLAMENTO DE RODAS DIANTEIRAS DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 145,00	R\$ 290,00
50	ROLAMENTO DE RODAS DIANTEIRAS DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 165,00	R\$ 330,00
51	ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRAS DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 145,00	R\$ 290,00
52	ROLAMENTO DE RODAS TRASEIRAS DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 185,00	R\$ 370,00
53	SERVIÇO DE LIMPEZA DE RADIADOR DE MICRO ÔNIBUS	2,00	unidade	R\$ 194,00	R\$ 388,00
54	SERVIÇO DE LIMPEZA DE RADIADOR DE ÔNIBUS	1,00	unidade	R\$ 375,00	R\$ 375,00
55	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO FEICHE DE MOLAS DIANTEIRAS DE MICRO ÔNIBUS	6,00	unidade	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
56	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO FEICHE DE MOLAS DIANTEIRAS DE ÔNIBUS	4,00	unidade	R\$ 265,00	R\$ 1.060,00
57	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO FEICHE DE MOLAS TRASEIRAS DE MICRO ÔNIBUS	6,00	unidade	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00
58	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO FEICHE DE MOLAS TRASEIRAS DO ÔNIBUS	4,00	unidade	R\$ 265,00	R\$ 1.060,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SETOR DE LICITAÇÃO



59	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO, DO ÔNIBUS VOLARE A5	2,00	serviço	R\$ 230,00	R\$ 460,00
60	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO, DO ÔNIBUS VOLARE V8	4,00	serviço	R\$ 230,00	R\$ 920,00
61	SERVIÇO DE REVISÃO DE CAIXA DE MARCHA DE MICRO ÔNIBUS	1,00	unidade	R\$ 1.275,00	R\$ 1.275,00
62	SERVIÇO DE REVISÃO DE CAIXA DE MARCHA DO ÔNIBUS 1519	1,00	unidade	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
63	SERVIÇO DE REVISÃO DE DIFERENCIAL DE MICRO ÔNIBUS	1,00	unidade	R\$ 800,00	R\$ 800,00
64	SERVIÇO DE REVISÃO DE DIFERENCIAL DE ÔNIBUS	1,00	unidade	R\$ 1.275,00	R\$ 1.275,00
65	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS DIANTEIRAS DE ÔNIBUS	4,00	unidade	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
66	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS E FREIOS DIANTEIRO EM MICRO ÔNIBUS	2,00	serviço	R\$ 190,00	R\$ 380,00
67	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS E FREIOS DIANTEIRO EM ÔNIBUS DE GRANDE PORTE	4,00	serviço	R\$ 240,00	R\$ 960,00
68	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS E FREIOS TRASEIRO EM ÔNIBUS DE GRANDE PORTE	4,00	serviço	R\$ 190,00	R\$ 760,00
69	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS E FREIOS TRASEIRO EM MICRO ÔNIBUS	6,00	serviço	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
70	SERVIÇO DE SUSPENSÃO DIANTEIRA EM MICRO ÔNIBUS	2,00	serviço	R\$ 190,00	R\$ 380,00
71	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS DIANTEIRAS DE MICRO ÔNIBUS	4,00	unidade	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
72	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS TRASEIRAS DE ÔNIBUS	2,00	unidade	R\$ 250,00	R\$ 500,00
73	SERVIÇO DE REVISÃO DE RODAS TRASEIRAS DE MICRO ÔNIBUS	4,00	unidade	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
74	SERVIÇO DE SUSPENSÃO DIANTEIRO EM ÔNIBUS DE GRANDE PORTE	2,00	serviço	R\$ 240,00	R\$ 480,00
	SERVIÇO DE SUSPENSÃO TRASEIRA EM ÔNIBUS DE GRANDE PORTE	4,00	serviço	R\$ 240,00	R\$ 960,00
76	SERVIÇO DE SUSPENSÃO TRASEIRA EM MICRO ÔNIBUS	4,00	serviço	R\$ 190,00	R\$ 760,00
77	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SETOR DE LICITAÇÃO



78	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO DO ÔNIBUS 15-19	2,00	unidade	R\$ 775,00	R\$ 1.550,00
79	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO DO ÔNIBUS 15-19	2,00	unidade	R\$ 505,00	R\$ 1.010,00
80	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO DO VEICULO VOLARE A5	2,00	unidade	R\$ 850,00	R\$ 1.700,00
81	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO DO VEICULO VOLARE V8	2,00	unidade	R\$ 995,00	R\$ 1.990,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 140.106,60

Abel Figueiredo em, 20 de maio de 2020.

VALDIR RODRIGUES SANTO

Pregoeiro